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Start sărbătorilor de iarnă!

șa cum ne-am obișnuit deja, 
momentul de la care am început să 

simțim cu adevărat farmecul și atmosfe-
ra sărbătorilor de sfârșit de an a fost, și 
în 2023, cel al aprinderii luminilor din 
bradul uriaș instalat în Parcul Den-
drologic și a decorațiunilor aflate pe 
străzile orașului. Printr-un specta-
col al talentelor locale urmat de un 
recital vibrant oferit de cantauto-
rul Liviu Teodorescu, primăria 

Chitila ne-a invitat în feeria colo-
rată a sărbătorilor de iarnă, 
deschizând Târgul de Crăciun și 
împodobind bradul, parcul și 
străzile cu figurine strălucitoare, 
care ne vor aduce în suflete 
povestea magică a Crăciunului. 
Detalii și imagini ale evenimen-
tului în pagina 6.

A

iua Națională a României a fost 
celebrată și la Chitila vineri, 1 decembrie 2023, 

printr-o serie de manifestări organizate de Primăria 
orașului, care au debutat cu un ceremonial de omagiere 
a făuritorilor Marii Uniri, urmat de depuneri de coroane 
și jerbe de flori la Monumentul Eroilor din oraș și o 
liturghie oficiată de preoții parohiilor chitilene.
La ceremonie au participat primarul Emilian Oprea, 
viceprimarul Andrei Costel, membri ai Consiliului Local și 
reprezentanți ai comunității, ai Poliției Locale și ai unităților 
militare de pe raza Chitilei. Momentele au dat prilejul 
evocării actului istoric din 1918 și au reamintit că în fiecare 
an, la 1 decembrie, este vremea să ne onorăm țara și eroii ei.
Să ne amintim sacrificiile soldaților noștri și să 
aplecăm, încă o dată, fruntea în fața momentului 
nașterii națiunii noastre și a însemnătății sale în 
istoria și în conștiința Europei și a lumii.

Ceremonial cu emoții și recunoștință de
Ziua NaționalăZ

n prag de sărbători, cu inima plină de căldu-
ră și bucurie, vă adresez cele mai sincere 

urări de Crăciun și An Nou! Este un moment 
special, în care ne înconjoară magia și speran-
ța, momentul perfect pentru a ne aduna 
alături de cei dragi, pentru a împărtăși bucu-
ria și a ne exprima recunoștința pentru tot 
ceea ce avem.

În anul care se încheie, am avut privile-
giul de a continua să construim împre-
ună, bine și frumos comunitatea 
noastră, să ducem la bun sfârșit 
proiecte menite să îmbunătățească 
calitatea vieții fiecărui locuitor al 
Chitilei. Împreună, am depășit 
provocări și am celebrat reușite, 

și tot împreună vom deschide pagini noi pline de 
oportunități și speranțe.

Vă mulțumesc pentru încrederea acordată și 
pentru contribuția voastră la dezvoltarea 

comunității noastre și fie să avem deschidere 
către frumusețea fiecărui moment și să ne 

oferim sprijinim reciproc în călătoria noas-
tră.

Nașterea Domnului să vă aducă bucurie, 
iubire și generozitate, iar în noul an să 

pășiți cu încredere și speranță!

Dragi
concetățeni,

Î

Emilian Oprea, 
Primarul orașului Chitila

Sportivii Clubului Sportiv 
Chitila, prezenți în lotul 
României de la Campiona-
tul European de Karate, au 
revenit cu titluri de vicecam-
pioni continentali.

BILANȚ 2023
Proiecte finalizate, pro-
misiuni îndeplinite, per-
spective excelente pentru 
viitorul Chitilei! 

DARURI
Steluța cu povești, cea mai 
frumoasă inițiativă de 
Crăciun a chitilenilor, a 
poposit și anul acesta, cu 
daruri, la toate școlile și 
grădinițele din oraș, dar și la 
familiile nevoiașe. 
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S-A DESCHIS 
BAZINUL DIDACTIC 

DE ÎNOT
În data de 30 noiembrie a fost 
inaugurat bazinul didactic de 
înot din Chitila, primele grupe 
de copii începând deja 
antrenamentele. Construit din 
fonduri de la Compania 
Națională de Investiții, acest 
proiect reprezintă o contribuție 
valoroasă la viitorul dezvoltării 
copiilor noștri, precum și la 
dezvoltarea economică și 
socială a orașului nostru. 
Detalii și imagini în pagina 3

AUTOBUZE ELECTRICE
O veste bună pentru chitileni: 
noile autobuze electrice destinate 
transportului public din Chitila 
au intrat în probe de traseu și vor 
fi curând operaționale. Este vorba 
de 12 autobuze electrice noi, a 
căror achiziție a fost finanțată din 
fonduri europene prin proiectul 
„Linie de transport public cu 
emisii zero”, care vor moderniza 
transportul urban, inițial pe ruta 
Străulești-Mogoșoaia-Buftea.

ISSN91
Nr. 10/ 2023

SE DISTRIBUIE GRATUIT



2

Pregătiri pentru iarna 2024
8 utilaje și 130 de tone de materiale antiderapante
a Primăria Chitila s-a dat startul 
pregătirilor pentru sezonul rece astfel 

încât, la fel cum a fost și în anii trecuți, să nu 
existe în oraș niciun fel de probleme provocate 
de situațiile meteo nefavorabile. Împreună cu 
prestatorul de servicii Romprest s-au stabilit 
zonele și echipele de intervenție și s-au făcut 
verificări complete ale parcului de utilaje 

destinat deszăpezirii.
Conform situației comunicate la Inspectoratul 
pentru Situații de Urgență Ilfov, în Chitila sunt 
pregătite pentru sezonul rece 8 utilaje puternice 
și eficiente care pot plugui și împrăștia materiale 
antiderapante solide și umede (clorură de 
calciu). „A fost asigurat, de asemenea, și un stoc 
suficient de materiale antiderapante: 30 tone de 

nisip, 60 tone de sare și 40 tone de soluții 
antiderapante și, în plus, am prevăzut și 50 de 
spații de cazare și servire a mesei pentru 
persoanele surprinse în trafic de condițiile 
meteo nefavorabile, 30 locuri la Rudeni și 20 la 
„Casa vânătorească”, a precizat pentru ziarul 
nostru Cristian Dincă, șeful serviciului 
Management Local din Primăria Chitila.

L

Promisiuni onorate și perspective deosebite
Dragi concetățeni, 

Al vostru, 
Emilian Oprea

e pare că ultima perioadă a 
acestui an pe cât de aglomerată 
a fost, pe atât de multe bucurii 

și mulțumiri ne-a adus. 

Astfel, data de 30 noiembrie a fost o zi 
magică pentru orașul Chitila. Am 
inaugurat bazinul de înot didactic, 
transformând Clubul Sportiv Chitila în 
una dintre cele mai moderne și com-
plete structuri sportive din România. 
Acest bazin reprezintă o investiție în 
sănătatea și dezvoltarea copiilor 
noștri, înotul fiind una dintre cele mai 
complete și benefice activități fizice, 
care contribuie la dezvoltarea armoni-
oasă a copiilor, atat fizic, cât și mental. 

CONDIȚII IMPECABILE LA 
BAZINUL DIDACTIC DE ÎNOT 
Construit din fonduri de la Compania 
Națională de Investiții, acest proiect de 
care suntem foarte mândri reprezintă o 
contribuție valoroasă în viitorul dezvol-
tării copiilor noștri, precum și în dezvol-
tarea economică și socială a orașului 
nostru. Sunt ferm convins că acest bazin 
modern va servi comunității noastre 
mult timp de acum înainte, iar noi ne 
asumăm responsabilitatea de a îl gestio-
na și întreține într-un mod eficient și 
durabil, astfel încât toți copiii noștri să 
beneficieze de cursuri dedicate de 
calitate, condiții impecabile de igienă și 
siguranță în desfășurarea activității de 
înot, precum și de un ambient plăcut. 
Proiectul arhitectural impresionează 
prin design-ul său modern, cu un regim 
de înălțime P+1, o suprafață de 840 mp 
și o capacitate maximă de 65 de persoa-
ne. Un detaliu distinctiv este acoperișul 
longilin, realizat din arce de lemn lame-
lar și zonele vitrate, din aluminiu cu 
geam termoizolant. 

O INVESTIȚIE ÎN VIITORUL 
COPIILOR NOȘTRI
Am încredere că acest bazin de înot 
va participa și la consolidarea presti-
giului sportiv al orașului nostru, 

S demonstrat până acum prin nume-
roasele rezultate obținute de către 
elevii noștri, membrii ai Clubului 
Sportiv Chitila, la competițiile sporti-
ve. Sunt nerăbdător să văd cum acest 
bazin va aduce beneficii pe termen 
lung comunității noastre, fiind o 
investiție în viitorul colectiv al Chiti-
lei și, în egală măsură, mândru să fac 
parte dintr-o comunitate care priori-
tizează dezvoltarea copiilor săi. 
Am vazut bucuria pe chipurile tuturor 
celor prezenți, atât adulți, cât și copii 
care au participat la acest eveniment, 
iar acest lucru este adevărata măsură a 
calității muncii noastre și tuturor 
eforturilor depuse. Printre cei prezenți 
la inaugurare s-au numărat și preșe-
dintele Consiliului Județean Ilfov, 
Hubert Petru Ștefan Thuma și deputa-
tul județului Ilfov, George Tuță, lucru 
care nu a făcut decât să ne onoreze. 

PROGRAM AFTER-SCHOOL 
DIN IANUARIE 2024
 În altă ordine de idei, nu putem lăsa 
deoparte menționarea câtorva aspec-
te importante despre un program pe 
care Primăria Chitilei l-a gândit încă 
de la început ca fiind foarte benefic 
pentru copiii din orașul nostru și care 
va fi implementat începând cu luna 
ianuarie a anului 2024. 
Este vorba despre componenta 
after-school pe care am luat-o în 
considerare atunci când am redactat 
proiectul pentru școala gimmazială 
din Cartierul de Tineri, componentă 
pentru care acest proiect a și luat 
puncte suplimentare și a beneficiat de 
finanțare. Condiția este ca la sfârșitul 
primilor 3 ani ai proiectului să avem 
un after-school funcțional cu minim 
54 de locuri pentru copiii care provin 
din familii cu posibilități reduse. 

PROIECTUL „ȘCOALA DUPĂ 
ȘCOALĂ” DEBUTEAZĂ CU 24 
DE ELEVI
Am încercat încă de la începerea 
anului școlar să implementăm acest 

proiect, dar la școală există mai 
multe proceduri de îndeplinit și, 
odată cu schimbarea Legii Învăță-
mântului, a fost necesară o perioadă 
de așteptare pentru a afla și normele 
de aplicare. A fost o perioadă de vid 
legislativ din acest punct de vedere, 
deoarece lipsind normele metodolo-
gice de aplicare a legii, reprezentanții 
școlii nu au știut cum să procedeze. 
În data de 7 decembrie aceste norme 
au fost comunicate și am putut intra, 
în sfârșit, în linie dreaptă. 
Am discutat acest subiect cu direc-
toarea Ștefania Duminică și cu direc-
toarea adjunctă Natalia Rotaru și am 
primit din partea dumnealor asigu-
rarea că începând cu luna ianuarie 
vor demara programul acesta de 
„Școala după școală”, în primă fază 
cu 2 clase a câte 12 elevi, ca ulterior să 
asigure tot programul pentru cei 54 
de elevi pentru care ne-am asumat că 
vom asigura aceste condiții. 
În ceea ce privește ceilalți elevi care 
doresc să intre în programul „Școala 
după școală", responsabilitarea 
derulării acestuia revine în exclusivi-
tate școlilor - acestea trebuie să 
aprobe prin Consiliul de Administra-
ție un regulament de organizare și 
funcționare pentru after-school și să 
solicite Primăriei fondurile necesare.

PROGRAMUL PENTRU FINA-
LIZAREA STUDIILOR, „A 
DOUA ȘANSĂ”, ÎNCEPE DIN 
TOAMNĂ
De asemenea, mai avem un 
program care nu poate fi imple-
mentat decât din toamna anului 
următor, odată cu începerea noului 
an școlar, program numit "A Doua 
Șansă", adresat celor care nu și-au 
finalizat studiile și pentru care 
ne-am asumat includerea unui 
minim de 14 persoane. Sunt absolut 
convins că toți cei implicați în reali-
zarea lui se vor implica 100% astfel 
încât să nu ne lovim de niciun 
impediment. 

AM DESCHIS PATINOARUL DIN 
PARCUL VALEA MANGULUI
Și pentru că decembrie este luna 
cadourilor, am dorit ca dumnea-
voastră să mai aveți parte de încă o 
bucurie și am montat pentru a fi dat 
în folosință patinoarul de 600 m² 
din Valea Mangului. Sper ca acesta 
să reprezinte încă o facilitate de 
care vă veți bucura, ca în cazul Bazi-
nului de înot didactic. 

În încheiere, urez tuturor locuitori-
lor Chitilei să profite de spiritul 
festiv al lunii Decembrie, să se reîn-
carce cu bucuria de a fi împreună, 
uniți prin profunzimea compasiu-
nii, solidarității și generozității față 
de ceilalți și fie ca împreună să ne 
regăsim credința în puterea de a fi 
mai buni în fiecare zi. Trecerea 
dintre ani să ne găsească pe toți 
alături de cei dragi și să ne regăsim 
cu forțe proaspete la anul! 

Știri

De vorbă cu primarul tău
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POLIȚIA LOCALĂ Buletin informativBuletin informativ
Condiții privind utilizarea obiectelor artizanale de distracție pe bază de articole pirotehnice

FOLOSIREA ARTICOLELOR 
PIROTEHNICE ESTE INTERZISĂ 
ÎN URMĂTOARELE SITUAȚII:
- între orele 24.00 și 6.00, cu excepția perioadelor 
autorizate, precum și a evenimentelor de interes 
local, național sau internațional, în baza aprobării 
autorităților locale;
- la o distanță mai mică de 50 de metri de 
construcțiile de locuințe cu până la 4 niveluri și la 
mai puțin de 100 m față de cele cu peste 4 niveluri;
- la o distanță mai mică de 500 m de instalațiile 
electrice de înaltă tensiune, de locurile de 
depozitare și livrare a combustibililor lichizi 
sau solizi, de instalațiile de gaze;
- la o distanță mai mică decât cea prevăzută de 

reglementările în vigoare pentru obiectivele 
chimice și petrochimice ori pentru alte obiective 
care prezintă pericol de incendiu sau explozie;
- în locurile în care există riscul producerii de 
alunecări de teren, avalanșe sau căderi de piatră;
- pe drumurile publice deschise circulației 
rutiere, pe aleile pietonale și în spații 
deschise cu aglomerări de persoane;
- la o distanță mai mică de 500 m de păduri.
Conform Ordinului nr. 125/1378/2013 
privind stabilirea activităților având 
drept efect ajungerea în spațiul aerian a 
diverselor corpuri materiale ce pot 
constitui un pericol pentru siguranța 
aviației, lansarea în spațiul aerian a articolelor 

pirotehnice de divertisment clasificate poate 
constitui, în anumite condiții, un pericol pentru 
siguranța aviației. În acest context, este 
necesară obținerea unei autorizări din partea 
Autorității Aeronautice Civile Române, iar 
articolele din aceste categorii pot fi folosite 
numai de către pirotehnicieni și numai în 
scopul pentru care sunt destinate.
Organizarea de jocuri cu articole pirotehnice 
de divertisment este permisă numai în 
condițiile în care există acordul Primăriei, al 
Inspectoratului pentru Situații de Urgență 
București-Ilfov și avizul Inspectoratului 
Județean de Poliție pe a cărui rază se execută 
jocurile respective.

azinul, care extinde facilitățile oferite de Clubul Sportiv Chitila, 
transformând clubul într-una dintre cele mai moderne și complete 

structuri sportive din România, a fost realizat din fonduri nerambursabile. 

CLUBUL SPORTIV CHITILA, UNA CELE MAI 
MODERNE ȘI COMPLETE STRUCTURI SPORTIVE 
DIN ROMÂNIA
Aici își vor putea desfășura acti-
vitatea copiii și elevii amatori de 
înot din orașul nostru și, deoare-
ce bazinul este acoperit, vor 
putea face sport pe tot parcursul 
anului, într-un cadru optim 
pentru sănătate și performanță. 
Micii sportivi care au încercat 
apa bazinului - imediat după ce 
primarul orașului, Emilian 
Oprea, alături de președintele 
Consiliului Județean Ilfov, 
Hubert Thuma, au tăiat panglica 
inaugural - au fost mai mult 
decât încântați de calitatea, cură-
țenia și temperatura apei, dar și 
de toate facilitățile pe care le au 
la dispoziție.

SPAȚIUL DE ÎNOT GENEROS, ÎMPĂRȚIT PE 5 
CULOARE, CU O ADÂNCIME MAXIMĂ DE 1,80 M.
Bazinul didactic arată spectaculos, arhitectura clădirii este deosebi-
tă, luminoasă, cu acoperișul longilin, realizat din arce de lemn lame-
lar și cu ample zone vitrate, din aluminiu, cu geam termoizolant, iar 
spațiul de înot este unul generos, împărțit pe 5 culoare, având lungi-
mea de 25 m și lățimea de 12,5 m, cu o adâncime minimă de 1,20 m 
și maximă de 1,80 m, perfectă pentru copiii de toate vârstele.
Clădirea a fost compartimentată adecvat - demonstrând o abordare 
atentă și responsabilă față de utilizatori - cu fluxuri de circulație și 
acces, pentru păstrarea perfectă a igienei, fiind dotată cu grupuri sani-
tare moderne, vestiare care se pot încuia, zone de dușuri și zonă tehni-
că cu centrală de tratare a aerului și stație automată de filtrare și clori-
nare a apei, iar numărul persoanelor care utilizează bazinul este în 
acord cu normele și măsurile în vigoare. În plus, temperatura constan-
tă a apei și a aerului permite participanților la cursurile de inițiere, 

perfecționare și performanță, o bună desfășurare a activităților sportive.
Destinația principală a bazinului este cea didactică, astfel că vor fi 
organizate cursuri de înot pentru copii și tineri, pentru toate nivelurile 
de aptitudini, de la începători la avansați, cu profesori atestați, dedi-
cați și cu mare experiență sportivă, oferind posibilitatea participanți-
lor să-și dezvolte abilitățile într-un mediu sigur și bine structurat.

„Am încredere că acest bazin didactic va participa și la consolidarea 
prestigiului sportiv al orașului nostru, demonstrat până acum prin 
numeroasele rezultate obținute de către elevii noștri, membrii ai Clubu-
lui Sportiv Chitila, la competițiile sportive. Sunt nerăbdător să văd cum 
acest bazin va aduce beneficii pe termen lung comunității noastre, fiind 
o investiție în viitorul colectiv al Chitilei și, în egală măsură, mândru să 
fac parte dintr-o comunitate care prioritizează dezvoltarea copiilor 
săi”, a spus cu acest prilej primarul Emilian Oprea.

B

S-a deschis
primul bazin didactic de înot din Chitila

O veste bună mult așteptată de chitileni: bazinul didactic de înot și-a deschis, în data de 30 noiembrie, 
porțile pentru public.

Orașul se dezvoltă
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Titluri europene
la karate pentru sportivele din Chitila
Î n cadrul celei de-a XIII-a ediții a 

Campionatului European de Karate, 
recent încheiată la Antibes în Franța, 
sportivii secției de karate a Clubului Sportiv 
Chitila, prezenți în lotul României, au 
strălucit urcând din nou pe podium, 
cucerind mai multe titluri de vicecampion 
european și reprezentând cu cinste țara, 
orașul nostru și clubul, pe scena europeană.

Iată rezultatele impresionante obținute de 
sportivele CS Chitila, pregătite de antrenorii 
Magdalena și Dan Tamași: Denisa Maria 
Vulcăneanu - medalii de argint la kata 
individual, bronz la kumite open sanbon și 
argint la echipe shobu sanbon; Bianca Tamași 
– medalii de bronz la kumite echipe shobu 

MEDALII DE ARGINT ȘI BRONZ 
PENTRU SPORTIVII CHITILENI

sanbon și la kumite rotativ; Simona Mîrșu – 
medalie de argint la echipe shobu sanbon și Oana 
Sauciuc – medalii de bronz la kumite individual, 
bronz la kumite open și argint la kumite rotativ.
La competiția desfășurată la Azur Arena Antibes, 
în fața a 5.000 de spectatori, au participat peste 
2000 de concurenți din 25 de țări, iar România a 
fost reprezentată de un lot de 200 de sportivi, 
printre care și 6 sportivi legitimați la CS Chitila, 
participarea lor la acest campionat fiind posibilă 
datorită sprijinului oferit de Clubul Sportiv Chitila, 
Primăria orașului Chitila și Consiliul Local Chitila.

n brad uriaș, gata să întâmpine 
sărbătorile de iarnă, a fost împodobit cu 

sute de beculețe și ghirlande, 
transformându-se într-o operă de artă 
luminată, iar pe întreaga stradă a Păcii, 
s-au aprins figurine colorate create de 
copii Chitilei, alese de un juriu, în urma 
unui concurs și confecționate de 
primărie așa cum le-au închipuit micii 
desenatori.  Evenimentul, inițiat cu câțiva 
ani în urmă de către primarul Emilian Oprea, 
a devenit deja o tradiție îndrăgită în 
comunitatea Chitilei și, alături de deschiderea 
Târgului de Crăciun, a adus împreună - și anul 
acesta - localnici de toate vârstele, dar și 
personalități importante ale orașului. În jurul 
bradului, care a devenit punctul central al 
decorului impresionant pregătit de primărie 
pentru sărbătorile de iarnă, s-au adunat sute 
de copii, părinți și bunici, alături de oficialități 
locale, invitați, consilieri locali și membri ai 
comunității. Cu toții au aplaudat din inimă 
spectacolul oferit de grupurile de dansatori și 
concertul de colinde al copiilor de la grădinița 
Voinicel și școala „Ion Vișoiu”, prezentarea 
plină de farmec a profesoarei Gabriela 
Gheorghe și recitalul invitatului special Liviu 
Teodorescu și au apreciat deliciile și produsele 
tradiționale din căsuțele Târgului de Crăciun 
ce și-a deschis porțile cu această ocazie. 
Lumina strălucitoare a beculețelor a creat o 
atmosferă caldă și primitoare, tocmai 

În seara zilei de Sfântul Nicolae, Chitila s-a îmbrăcat în lumini feerice și decoruri sărbătorești, marcând 
ceremonia aprinderii luminilor de Crăciun în Parcul Dendrologic și pe străzile orașului.

potrivită pentru sfârșitul de an, iar gândurile 
exprimate de cei prezenți au scos în evidență 
dorința comunității chitilene de a marca 
Nașterea Domnului cu lumină și bucurie în 
suflete. Toți cei cu care am stat de vorbă, 
oameni veniți din Cartier, din centru, de la 
Fabrică, de pe Islaz sau din Cartierul 
Residenz, au subliniat mai cu seamă 
recunoștința lor pentru armonia și liniștea în 
care trăiesc într-un oraș frumos, modern și 
civilizat.
Primarul Emilian Oprea, prezent, ca în 
toate momentele importante, alături de 
chitileni, a fost cel care, ajutat cu entuziasm 
de doi micuți tineri ai orașului, a apăsat 
butonul magic ce a aprins luminile bradului 
exprimându-și bucuria de a împărtăși 
această tradiție minunată și de a contribui 
la frumusețea orașului. „Vă mulțumesc 
pentru că suntem din nou împreună în 
această seară magică din Ajunul Sfântului 
Nicolae. Ghetuțele sunt pregătite pentru 
surprize la fel de plăcute ca și cele din 
această seară”, a spus acesta, subliniind 
încă o dată angajamentul său pentru 
viitorul strălucitor al orașului.
Cu urări de mulți ani și sărbători de iarnă 
tihnite, Chitila se îmbracă în lumini colorate 
pentru a celebra spiritul magic al 
Crăciunului, invitând locuitorii și vizitatorii 
să descopere farmecul sărbătorilor în 
fiecare colț al orașului.
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Magia luminilor de Crăciun
închide anul în Chitila

Ce frumoasă e Chitila
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Ziua Generozității 
la Voinicel

a grădinița Voinicel, ziua de 24 noiembrie 
2023 a fost dedicată unei povești minunate 

de voluntariat, generozitate și solidaritate. Copiii, 
alături de educatoare, au organizat o expoziție cu 
produse specifice anotimpului (compot, mură-
turi, dulceață etc.) și au invitat părinții și alți 
membrii ai comunității să o viziteze și să doneze 
pentru a reuși strângerea voluntară de fonduri 
destinate sprijinirii copiilor cu cerințe speciale 
ajutați prin intermediul asociației ,,Lumea Emei”. 
Acțiunea celor mici a dat rezultate și, într-un efort 
colectiv spectaculos, cadrele didactice, părinții și 
copiii au reușit să adune un total uimitor de 
18.100 de lei pentru a sprijini terapia, tratamen-
tul și dieta medicală a copiilor cu boli rare.

„Scopul activității a fost cultivarea spiritului și 
valorilor voluntariatului în conștiința copiilor, 
părinților, dar și dezvoltarea interesului cadrelor 
didactice de a se implica în activități de voluntari-
at. Inițiativa nu este doar un gest de bunăvoință, ci 
un exemplu minunat al capacității noastre de a 
face lumea un loc mai bun pentru toți, căci fiecare 

donație, fiecare implicare și fiecare 
zâmbet aduce lumină și speranță în 
aceste povești de curaj și reziliență. 
Împreună am creat un impact real și pozitiv, cei 
mici înțelegând importanța implicării în acțiuni 
caritabile menite să sprijine copiii cu cerințe 
educaționale speciale. Să continuăm să construim 
poduri de speranță și să inspirăm cu fiecare gest!”, 
ne-a spus, emoționată, prof. Ana-Daniela Militaru, 
directoarea grădiniței Voinicel.

Steluța cu povești,
10 ani de grijă și iubire

C u bucurie și succes a continuat și în acest an cea mai frumoasă iniția-
tivă de Crăciun, pornită din inimile pline de generozitate ale chitile-

nilor - campania caritabilă „Steluța cu povești", un proiect ce reușește, cu 
eleganță și devotament, să împlinească în fiecare Ajun misiunea sa de a 
aduce bucurie și zâmbete pe chipurile micuților din orașul nostru.
Peste 400 de cutii pline cu daruri - de la alimente, articole de iarnă, fulare, 
mănuși, căciuli, șosete la cărți, caiete și rechizite și desigur jucării și 
dulciuri, au fost adunate cu dragoste și ambalate cu grijă de către volunta-
rii-spiriduși ai Steluței și au călătorit cu drag către toate școlile și grădinițe-

le din oraș dar și către 10 
familii aflate în dificultate, 
purtând în ele culoare, 
zâmbet și bucuria de a dărui 
un Crăciun mai bogat și mai 
plin de frumusețe. Ca în 
fiecare an, prietenii „Steluței 
cu povești" au fost:

Fundația „Prețuiește Clipa”, „Media 10 Afterschool” Chitila, Primăria 
orașului Chitila, Fundația „Pro Chitila”, școala „Prof. Ion Vișoiu”, grădinița 
Voinicel și magazinul online Ronde.ro, iar în rolurile de spiriduși ai Moșului 
au fost: Ana Maria Andrei Andreea Ionela Năstase, Ștefania Duminică, Rori 
Gheorghisor, Natalia Rotaru, Georgeta Nenciu  Valentin Dacian Nenciu, 
Ana-Daniela Militaru, Cosmin Paraschiv, Daniel Roșu și încă multi mulți 
prieteni generoși. Emoționați, așa cum este firesc în preajma Moșului cel 
Bun, copiii au trăit momente de bucurie, au râs cu inima deschisă, au cântat 
și au recitat, dezvăluind fericiți darurile din cutiile primite și începând jocu-
rile și poveștile ce le-au fost oferite. „În acest an, “Steluța cu povești” împli-

nește 10 ani, marcând astfel un deceniu de momente magice și sprijin oferit 
copiilor din Chitila, un deceniu în care am oferit mii de pachete cadou.
De-a lungul acestor 10 ani de magie și iubire, „Steluța” a crescut și s-a 
dezvoltat cu fiecare an, a strâns în preajmă parteneri generoși și prieteni 
entuziaști, oameni cu suflet mare care au ales să facă parte din această 
frumoasă poveste de solidaritate și, cu sprijinul comunității reușește să ofere 
cadouri și să aducă mai multă lumină și speranță în inimile copiilor aflați în 
dificultate. Mulțumim tuturor celor care au ales să devină parte din această 
poveste minunată, transformând Crăciunul într-un moment de solidaritate 
și iubire necondiționată”, ne-a spus cu emoție, Georgeta Nenciu, președinte-
le Fundației „Prețuiește clipa” una dintre inițiatorii campaniei. 
Adresăm și noi sincere mulțumiri tuturor celor care, purtând Crăciunul în sufletele 
lor, au contribuit la aducerea sărbătorii în inimile copiilor, creând astfel o poveste 
plină de daruri frumoase, căldură și iubire, cu un final deschis și plin de speranță.

7

Ziarul copiilor
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3R GREEN

ANGAJEAZĂ

stație de sortate și
tratare deșeuri

1. coleg pentru ges�o-
narea contractelor;
2. operator introducere 
și validare date;
3. coordonator logis�că;
4. contabil (contabilitate 
primară);
5. responsabil de mediu;
6. șoferi profesioniș� cu 
atestat și card tahograf;
7. șoferi categoria B.

Număr de contact: 
0767560559
E-mail:
office@3rgreen.ro

SĂ O AJUTĂM
PE ANCUȚA
SĂ TRĂIASCĂ!
Dansatorii celui mai iubit club chitilean de dans, Hobby Dance, au 
decis ca, în cadrul Serbării de Crăciun găzduită de CS Chitila, să 
organizeze o strângere de fonduri pentru colega lor de școală, 
Anca - diagnosticată în urmă cu 4 luni cu o tumoră malignă cumpli-
tă. Ei au oferit spectacolul caritabil „Împreună pentru Ancuța”, la 
care participarea s-a făcut pe bază de donație, în funcție de posibi-
litățile fiecăruia, toți cei prezenți încercând să ajute tânără chiti-
leancă și să aducă împreună lumină în casa ei de aceste sărbători.
Cine este Anca Venețeanu? Este parte din comunitatea noastră, 
vecina noastră, eleva școlii noastre și, pentru mulți dintre noi, prie-
tena noastră, este o adolescentă în vârstă de 14 ani, ce luptă 
pentru supraviețuire, alături de mama ei, singurul său sprijin, fami-
lia celor două trăind în condiții foarte grele. Pe lângă spectacol, 
micii dansatori au lansat și o licitație cu obiecte valoroase (printre 
care un ceas de podea cu pendul și mecanism german extrem de 
valoros, pe șasiu de lemn, fabricat în regiunea Pădurea Neagră în 
anii 1950), menită să ajute familia Ancuței măcar să își poată cum-
păra lemne pentru încălzire în această iarnă. Inițiativei micilor dan-
satori s-au alăturat cu empatie și generozitate și elevii școlii „Prof. 
Ion Vișoiu” în alte 2 evenimente caritabile organizate de „Dans 
Sportiv Chitila” cu sprijinul prof. Ștefania Duminică, directoarea 
instituției, pentru colega lor Ancuța Venețeanu. De asemenea, tot 
pentru a sustine o parte din costurile tratamentului medical al 
Ancuței, a aduce speranță și a sprijini familia în această încercare 
delicată, minunata actriță Maia Morgenstern și trupa Teatrului 
Evreiesc de Stat au acceptat să susțină spectacolul caritabil de 
muzică și poezie „Cioburi de oglindă” organizat de Fundația „Pre-
țuiește clipa” și găzduit gratuit de salonul Victoriei Ballroom. „Ca 

mamă singură nu este deloc ușor să îți privești copilul în aceste 
momente. Au fost nopți cu lacrimi și cu mii și mii de gânduri, având 
în vedere că a trebuit să renunț la serviciu pentru a fi lângă Ancuța. 
Am înțeles că oamenii au nevoie de oameni și că trebuie să ne 
ajutăm unii pe alții. Mulțumesc tuturor celor care ne au fost sprijin 
atât material cât și moral. Sper să nu treceți niciodată prin ce 
trecem noi acum!”, spunea mama Ancuței.
Mulțumim și noi publicului minunat de la evenimentele caritabile 
care a adus bucurie și speranță pentru Ancuța.

Cei care nu au putut fi prezenți și doresc să ajute, o pot face 
donând în contul în lei: RO83 BRDE 445S V333 2866 4450
nume titular: Comiciu Victorița.

Nu putem fi doar spectatori ai acestei drame! 
Haideți să ne unim forțele și să luptăm alături de Ancuța!


